
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 72 (1995)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1994

Autor: Seeger, Erika

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und
Kunstgeschichte 1994

Erika Seeger

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
KZ Klettgauer Zeitung/Schaffhauserland, Hailau
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SB Schleitheimer Bote/Anzeiger vom Oberklettgau, Schieitheim
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
Schulblatt Schulblatt der Kantone Schaffhausen und Thurgau
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte

1. Ortschaften, Regionen

Beggingen
Stamm, Ulrich. Neues Postbüro in 8228 Beggingen. SB 1994 Nr. 118. 1

S. a. 30, 201

Buchberg
Fehr, Jakob. Erinnerungen an den Dramatischen Verein Buchberg. Buchberger

Mitteilungen 63, Juni 1994, S. 45-48. 2

Buchthalen
Litmanowitsch, Ursula. Veteranin aus Buchthalens Anfängen. Das älteste Haus im

Kanton Schaffhausen ist renoviert. SN 1994 Nr. 100. 3

S. a. 193

147



Büsingen, Deutschland
Schweizer, Carina. Die Btisinger Bergkirche St. Michael, 1095-1995. SM 1995

S. 39-42. 4

Diessenhofen
206

Dörflingen
Keller, Fritz. Grüne Grenzen mit grauen Steinen. SN 1994 Nr. 163. 5

Gächlingen
200

Gailingen, Deutschland
179

Guntmadingen
Schwaninger, Hans. 125 Jahre Schulhaus Guntmadingen. SB 1994 Nr. 115. 6

Hailau
Grüninger, Hans. Allzulang ist es nicht her [Hero Conserven Hallau], KZ 1994

Nr. 125. 7

Pfund, Robert. Hallau 1896. Chronik über die Gemeinde Hallau. Auszüge aus der

«Klettgauer Zeitung». KZ 1994 Nr. 16, 19. 8

- Hallau 1897. Chronik über die Gemeinde Hallau. Auszüge aus der «Klettgauer

Zeitung». KZ 1994 Nr. 31. 9

- Chronik 1898 über die Gemeinde Hallau. Auszüge aus der «Klettgauer
Zeitung». KZ 1994 Nr. 87. 10

- Chronik 1900 der Gemeinde Hallau. Auszüge aus der «Klettgauer
Zeitung». KZ 1994 Nr. 96. 11

- Chronik 1904 der Gemeinde Hallau. Auszüge aus der «Klettgauer
Zeitung». KZ 1994 Nr. 153. 12

Hemishofen
Fehr, Hans-Jürg. Beginn einer Fehde über den Rhein hinweg. Gedenktafel

erinnert an spektakuläre Rheinüberquerung vor fast 200 Jahren. SAZ 1994
Nr. 55. 13

Hunkeler, Ernst. Heftiger Kanonendonner. Gedenkstein für Napoleons Hemis-
hofer Brückenschlag. SN 1994 Nr. 56. 14

Junker, Ursula. Vor 50 Jahren explodierte die Mine. Gedenkgottesdienst für
Opfer des Unglücks bei der Hemishofer Brücke. SN 1994 Nr. 140. 15

148



Hemmental
Baumann, Max. Geschichten über die Hemmentaler «Hosenträger». 3500

schmale, lange Parzellen prägen das offene Land der Randengemeinde.
SN 1994 Nr. 181. 16

Löhningen
Höneisen, Markus. Interessanter Kanal entdeckt. Neue bronzezeitliche Funde in

Löhningen. SAZ 1994 Nr. 111. 17

Merishausen
Leu, Urs (Text); Bührer, Bruno (Aufnahmen). Unglaublicher Wandel. [Renova¬

tion eines Doppelwohnhauses aus dem 16. Jahrhundert an der Taubengasse].
Beilage der SN 1994 Nr. 45. 18

Neuhausen am Rheinfall
Dalla Valle, Pio. «Aida wollust und kurzwil suchen». Der Aazheimerhof, die ehe¬

malige Sommerresidenz der Äbte von Rheinau. SN 1994 Nr. 143. 19

Ein Restaurant in Neuhausen schreibt Geschichte. Das Restaurant «zum Reb¬

stock» in Neuhausen wird lOOjährig. SAZ 1994 Nr. 220. 20

Walter, Robert. Von der Villa Oberberg zum Altersheim Schindlergut. Ein ge¬

schichtlicher Rückblick. Neuhausen 1994. 24 S. 21

Pfajf, Robert. Der Tourismus am Rheinfall im Wandel der Zeiten. Überarb. und

erw. Neuaufl. Thayngen 1994. 151 S. 22

Zimmermann, Jürg. Ein Baudenkmal wurde «geopfert». Vor dreissig Jahren

wurde der «Sternen» abgebrochen. SN 1994 Nr. 12. 23

Neunkirch
Ganter, Urs. Der Drachen von Neunkirch. Seltene Wandmalereien am Oberhof

in Neunkirch entdeckt. SAZ 1994 Nr. 237, SN 1994 Nr. 239, SB 1994

Nr. 128. 24

Nohl
Temperli-Studer, Hanna. In Amerika bilden die Nohlemer aus Nohl eine grosse

Familie. SAM994 Nr. 271. 25

Oberhallau
Schaad, Edi. Oberhallau - an der Schwelle zum 10. Jahrhundert. SM 1995

S. 53-55. 26

Osterfingen
Bächtold, Kurt. Osterfingen. Die Geschichte eines Weinbaudorfes. Osterfingen

1994. 432 S. 27

149



Ramsen
900 Jahre Wiesholz. Mit geschichtlichen Beiträgen von Sr. Anselma Elsener,

Felix Neidhart, Peter Scheck, Josef Würms-Gnädinger. Ramser Dorfbott
1994 Nr. 43. 28

Fritschi, Edith (Text); Bührer, Eric (Aufnahmen). Ein Hort der schönen Bücher.

[Antiquariat Heribert Tenschert in der Bibermühle]. SN 1994 Nr. 54. 29

Randen
Randental. SMg 1994 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,

Willi Bächtold, Christian Birchmeier, Alfred Huber, Max Ruh. 54 S. 30

Schaffhausen
Bächtold, Walter. Den Meister von gestern erneuert. [Stuckdecke von Samuel

Höscheller im Haus «Zur Treu»]. «Kronenhof», Beilage der SAZ 1994
Nr. 74. 31

Bänteli, Kurt. Ausgrabungen im Haus «Zur Treu» am Kirchhofplatz. Latrinen
erzählen spätmittelalterliche Geschichten. «Umbau Kronenhof», Beilage
der SN 1994 Nr. 74. 32

Beleffi-Sotriffer, Uli. Die Lünetten aus dem Kloster Allerheiligen in Schaff¬
hausen. Wiederverwertete Bauskulptur in klostergeschichtlichem Kontext.
ZAK 45, 1994, S. 269-276. 33

- Ein Engel nimmt die Seele des Gerechten auf. Romanische Lünette aus
dem Kloster Allerheiligen, Schaffhausen, 12. Jahrhundert. In: Himmel, Hölle,
Fegefeuer. Das Jenseits im Mittelalter. Zürich 1994. S. 390-391. 34

Bieler, Helen. Einst Gaststätte mit Spezereiladen. Aus der Geschichte des Hauses

«zur Schönau». SN 1993 Nr. 223. 35
Dalla Valle, Pio. Die Herrenstube am Fronwagplatz. SIG heute 1994 Nr. 4. 36

Feldmann, Stefan. Von der Kirche übers Spital zum Altersheim. Das Areal des

ehemaligen Klosters St. Agnes im Wandel der Zeit. SAZ 1994 Nr. 127. 37

Fleischmann, Daniel. Das erste Schulhaus ausserhalb der Stadt. Vor hundert
Jahren wurde das Emmersberg-Schulhaus gebaut. SAZ 1994 Nr. 25. 38

Gallmann, Heinz. Das Stifterbuch des Klosters Allerheiligen zu Schaffhausen.
Kritische Neuedition und sprachliche Einordnung. Berlin 1994. 210, 251 S.

(Quellen und Forschungen zur Sprach- und Kulturgeschichte der germanischen

Völker; N.F. 104) 39

Gamper, Rudolf. Studien zu den schriftlichen Quellen des Klosters Allerheiligen
von 1050 bis 1150. SBG 71, 1994, S. 7-41. 40

Harzenmoser, Martin und Thomas. Das Obertor: «Ein nutzloses Vorwerk!»
Wochen-Express 1994 Nr. 13. 41

- Ein Engel als Torwächter? [Engelbrechtstor]. Wochen-Express 1994

Nr. 15. 42

Hauser, Bea. Zu jeder Stund' ein Glockenschlag. Die Obertorturm-Glocke läutet
wieder. SAZ 1994 Nr. 34. 43

150



Leu, Urs. 25 Jahre ein Zuhause. Männerheim Schönhalde feiert Geburtstag.
SN 1994 Nr. 151. 44

- «Schröckliche Cometen». Kometen versetzten früher auch die Schaff-
hauser in Angst und Schrecken. SN 1994 Nr. 164. 45

Leu, Urs (Text); Bührer, Bruno und Eric (Aufnahmen). Schulhaus gegen
magische Götterdämmerung. Vor hundert Jahren wurde das Emmersberg-
Schulhaus erbaut. SN 1994 Nr. 48. 46

Schiendorfer, Andreas. «Wider mit ussgestreckter roter zungen». Wie die Wappen
des Standes und der Stadt Schaffhausen entstanden sind. SN 1994 Nr. 94.

47
Unser Breitequartier. Schaffhausen 1994. 29 S. 48

Vecellio, Ivan. Sanierung der Steigstrasse 76-80. Schajfhauser Bock 1994
Nr. 36.

"
49

Wilke, Dagmar. Das Haus «Zur Treu». «Umbau Kronenhof», Beilage der SN
1994 Nr. 74. 50

Wipf, Hans Ulrich. 950 Jahre Stadt Schaffhausen. Die geschichtlichen Hinter¬

gründe des Jubiläums von 1995. SM 1995 S.7-9. 51

- Der Rothaus-Turm auf der Breite. Ein ungewöhnliches Bauwerk wird
hundert Jahre alt. SM 1995 S. 35-37. 52

Wipf Hans Ulrich; Wilke, Dagmar; Spleiss, Edi. «Zum unteren Höfli». Ein Bür¬

gerhaus mit Kulturgeschichte. Neuhausen 1994. 44 S. 53
S. a. 77, 143, 144, 146, 157, 165, 177, 187, 188, 190, 191, 202, 203, 204, 205,

207, 208, 209, 210, 211, 212, 214

Schleitheim
Fischer, Willi. 1000 Jahre Schleitheim - Schlaate. SM 1995 S. 48-50. 54

Hofer, Roland E. Täufer im 17. Jahrhundert. Herrschaftsdurchdringung und

untertäniger Widerstand in der Frühen Neuzeit. SBG 71, 1994, S. 97-118.
55

Wanner, Christian. Als der Dorfbach Wasser bis zum ersten Stock führte. SB 1994

Nr. 64. 56

S. a. 30

Siblingen
Müller, Rixa. Wanderung zum Seelenwäger. [Kirche Sankt Michael], Personal-

Zeitschrift der Verwaltung des Kantons Schaffhausen 15, 1994, Nr. 1. 57

Stein am Rhein
Birchmeier, Christian. Das Inseli Werd bei Eschenz/Stein am Rhein. Steiner

Anzeiger 1994 Nr. 20. 58

- Die letzten Netzfischer von Stein am Rhein. Steiner Anzeiger 1994

Nr. 14. 59

151



Hirrlinger, Karl. Andere Zeiten, andere Sitten. Zum Bürgerrecht der Stadt Stein
am Rhein. SN 1994 Nr. 263. 60

Scheck, Peter. Hexenwahn im Städtchen. SAZ 1994 Nr. 229 (eig. 235). 61
S. a. 185, 186

Thayngen
1000 Jahre Thayngen. SM 1995 S. 43-46. 62

Bernath, Walter. Thayngen nach der letzten Jahrhundertwende. HB 1994,
S. 524-526. 63

Thayngen 995-1995. SMg 1994 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Franz Hofmann, Hans Walter Kummer, Carlo Sacchetto, Jürg
Zimmermann. 50 S. 64

S. a. 182, 213, 215

Trasadingen
Ganter, Urs. Zurück ins «historische Herz» des Dorfes. [Liegenschaft «Krone»,

Trasadingen]. Beilage der KZ 1994 Nr. 154. 65

Zimmermann, Robert. Vorfahren in der «Krone». Auszug aus den unvollständigen
Grundbuchakten. Beilage der KZ 1994 Nr. 154. 66

Wilchingen
Waldvogel, Heinrich. Haslach - vom Schloss zur Armenanstalt. Ein betagter

Haslacher erzählt. KZ 1994 Nr. 45. 67

2. Personen, Familien

Aellig, Jörg (*1929), Stadtrat, Schaffhausen
Schwank, Felix. Der Unverblümte. Morgen Sonntag wird Jörg Aellig 65. SN 1994

Nr. 140. 68

Agustoni, Gilberto (*1922), Kardinal
Schiendorfer, Andreas. Kardinal Agustoni: Vater von 500 Töchtern. Bis zur

fünften Klasse besuchte der neue Kardinal die Steigschule in Schaffhausen.
SN 1994 Nr. 255. 69

Alt, Anton (1936-1994), Direktor GF
Huber, Martin. Beruf als Berufung - Anton Alt zum Gedenken. SN 1994 Nr. 99,

GF intern 1994 Nr. 60. 70

Bartenschlager, Johann Ludwig (1692-1773), Privatlehrer, Genealoge
165

152



Bernhard, Alfred (1921-1993), Politiker
Huber, Alfred. Dank an Alfred Bernhard. Schaffhauser Bock 1994 Nr. 2. 71

- Zum Hinschied von Alfred Bernhard. GF intern 1994 Nr. 59. 72

Billeter, Armin (1884-1965), Arzt
208

Bringolf, Walther (1895-1981), Politiker
Wolf, Walter. An dem «Löwen von Schaffhausen» kam keiner vorbei. Am

1. August 1995 jährt sich der Geburtstag von Walther Bringolf zum
hundertsten Mal. SM 1995 S. 11-13. 73

Biihrer, Jakob (1882-1975), Schriftsteller
Niederer, Ulrich. Geschichte des Schweizerischen Schriftsteller-Verbandes. Kul¬

turpolitik und individuelle Förderung: Jakob Bührer als Beispiel. Tübingen
1994. 335 S. (Basler Studien zur deutschen Sprache und Literatur; 61) 74

Busenhart, Emil (1910-1994), Sportler
Waldvogel, Kurt. Emil Busenhart zum Gedenken. SN 1994 Nr. 301. 75

Ensslin, Walter (1904-1994), Politiker
Junker, Ursula. Im Gedenken an Walter Ensslin. SN 1994 Nr. 262. 76

Ermatinger (Familie)
100 Jahre [Bäckerei] Ermatinger, [Schaffhausen]. Beilage der SN 1994 Nr. 276.

77

Etzensperger, Clara (1901-1994), Rechtsanwältin
Hepenstrick, Susanne. Im Andenken an Clara Etzensperger. SN 1994 Nr. 45. 78

Waldvogel, Kurt. Clara Etzensperger t- Steiner Anzeiger 1994 Nr. 8. 79

Fischer, Johann Conrad (1773-1854)
Graf, Marc. Johann Conrad Fischer und die Weltausstellung 1851. GF intern 1994

Nr. 59. 80

Franscini, Stefano (1796-1857), Bundesrat
Zanetti, Flavio. In Schaffhausen gewählter Tessiner Bundesrat. NZZ 1994

Nr. 281. 81

Frey, Johann Rudolph (1670-17..)
180

153



Gafner, Rolf (1934-1994), Stadtpräsident, Stein am Rhein
Fehr, Hans-Jtirg. Der Steiner Stadtpräsident ist tot. SAZ 1994 Nr. 63. 82
Rolf Gafner gestorben. SN 1994 Nr. 63. 83

Gnädinger, Josef (*1919), Maler
Ramer, Angelika. Begegnungen mit dem Maler Josef Gnädinger. Katalogtext und

Katalog [von] Tina Grütter. Schaffhausen 1994. 144 S. 84

Gnehm, Robert (1852-1926), Chemiker
Guillet, Arnold. Robert Gnehm war Mitbegründer der Basler Chemie. Steiner

Anzeiger 1994 Nr. 11. 85

Harnisch, Paul (*1914), Politiker
Waldvogel, Kurt. Ein Mann mit sozialem Engagement. Alt Regierungsrat Paul

Harnisch zum 80. Geburtstag. SN 1994 Nr. 236. 86

- Paul Harnisch 80. SB 1994 Nr. 118. 87

Zaugg, Werner. Paul Harnisch wird heute 80 Jahre alt. SAZ 1994 Nr. 230

(eig. 236). 88

Heggenzi (Familie)
Rapp Buri, Anna; Stucky-Schürer, Monica. Der Jahrzeitbehang des Thüring von

Ringoltingen. [Aus dem Besitz der Schaffhauser Familie Heggenzi von
Wasserstelz]. Kunst und Architektur in der Schweiz 45, 1994, S. 390-393.

89

Hiermeyer, Jan (*1929), Sportredaktor, Sänger
Steinemann, Hans Christoph. 40 Jahre machen, was man gerne macht. Der

Steiner Jan Hiermeyer blickt auf seine lange Fernsehkarriere zurück - mit
besonderen Olympia-Highlights. SN 1994 Nr. 36. 90

Höscheller, Samuel (1630-1713/15), Stukkateur
31, 50

Hurter, Friedrich Emanuel (1787-1865)
Baumer-Müller, Verena. Der letzte Konvent der Dominikanerinnen zu St. Katha¬

rinental. Thurgauer Beiträge zur Geschichte 131, 1994, S. 5—140. 91

Käser, Theodor (*1930), Organist
«Es gibt eine Innergesetzlichkeit im Orgelbau». Porträt des Münsterorganisten

Theodor Käser. SAZ 1994 Nr. 54. 92

Keller, Adolf (1916-1994), Gemeinderat, Beringen
Friedli, Fritz. Adolf Keller zum Gedenken. SN 1994 Nr. 238. 93

154



Keller, Otto (1905-1994), Finanzsekretär
Gysel, Charles. Zum Hinschied von Otto Keller-Nater. SN 1994 Nr. 264. 94

Lindtmayer, Daniel (1552-1603)
Das Winkelriedhaus. Geschichte, Restaurierung, Museum. Hrsg.: Hansjakob

Achermann, Heinz Horat. Stans 1993. 247 S. 95

Locher-Bertschi, Emil (1906-1994), Ingenieur, Politiker
Harnisch, Paul. Emil Locher-Bertschi f. SAZ 1994 Nr. 119. 96

Lüthi-Wegmann, Elvira (1896-1994), Musiklehrerin
Villiger, Edwin. Zum Gedenken an Elvira Lüthi. SN 1994 Nr. 102. 97

Matejka, Wolfgang Alfred (1928-1994)
Huber, Martin. Wolfgang A. Matejka zum Gedenken. GF intern 1994 Nr. 59. 98

- Wolfgang A. Matejka zum Gedenken. SN 1994 Nr. 11. 99
Joos, Walter. Wolfgang A. Matejka f. SN 1994 Nr. 7. 100

Meili, Sven (*1936), Botschafter
Schiendorfer, Andreas. Ein Schaffhauser geblieben doch zum Weltbürger

geworden. SN 1994 Nr. 176. 101

Müller, Erich (1933-1994), Friedensrichter
Zaugg, Werner. Erich Müller t- SAZ 1994 Nr. 24. 102

Müller, Hans (*1914), Stadtschreiber
Schweizer, Martin (Text); Bührer, Bruno und Eric (Aufnahmen). Schwarzer

Kittel, roter Teppich. [Zum 80. Geburtstag von H. Müller]. SN 1994 Nr. 100.

103

Müller, Kurt (*1914), Fürsorgesekretär
Waldvogel, Kurt. Alt Fürsorgesekretär Kurt Müller 80jährig. HB 1994, S. 1562.

104

Naegeli, Fritz (1918-1994), Bäckermeister, Politiker
Bernath, Walter. Fritz Naegeli f, 1918-1994. HB 1994, S. 1226-1227. 105

Bührer, Gerold. Ein Politiker mit Zivilcourage. Zum Gedenken an Fritz Naegeli.
SN 1994 Nr. 222. 106

Hauser, Bea. Der Thaynger Fritz Nägeli [sie!] ist gestorben. SAZ 1994 Nr. 220.
107

Joos, Walter. Fritz Naegeli |. SN 1994 Nr. 220. 108

Neff, Giacomo (1905-1994), Chirurg
Ganzoni, Nuot. Giacomo Neff zum Gedenken. SN 1994 Nr. 90. 109

Joos, Walter. Giacomo Neff f. SN 1994 Nr. 84. 110

155



Neukomm, Hans (*1929), Bauernsekretär
Schweizer, Martin. Bauer John, der Mann mit der spitzen Feder, hört auf. Hans

Neukomm, Bauernsekretär seit 1972, tritt Ende Februar in den Ruhestand.
SN 1994 Nr. 36. 111

Ott, Heinrich (*1914), Pfarrer
Streckeisen, Otto. Pfarrer Heinrich Ott wird 80jährig. SN 1994 Nr. 77. 112

Peyer, Hans Conrad (1922-1994), Historiker
Helbling, Hanno. Ein Kenner vieler Sphären. Zum Tode des Historikers Hans

Conrad Peyer. NZZ 1994 Nr. 66. 113

Peyer-Waser, Hans Konrad. Zum Hinschied von Prof. Dr. Hans Conrad Peyer.
SN 1994 Nr. 72. 114

Rahm, Emil (*1930), Weinproduzent
Bischof, Alois. Biedermann und die Brandstifter. Das Magazin, Wochenend¬

beilage des Tages-Anzeigers und der Berner Zeitung, 1994 Nr. 35. 115

Ritzmann, Jakob (1894-1990), Maler
Bächtold, Eva. Jakob Ritzmann. SM 1995 S. 57-58. 116

Kunz, Hans-Jörg. Zum 100. Geburtstag des Kunstmalers Jakob Ritzmann.
Wochen-Express 1994 Nr. 15. 117

Rohr, Hans Peter (*1931), Confiseur
Schreiber, Wolfgang. Der letzte Samstag in der Confiserie. Hans Peter und Mar-

grith Rohr geben ihr Geschäft in jüngere Hände. SN 1994 Nr. 223. 118

Ruh, Kurt (*1914), Germanist
Wanner, Hermann. Zum 80. Geburtstag von Kurt Ruh. SN 1994 Nr. 104. 119

Russenberger, Martin (1909-1994), Gemeinderat, Schieitheim
Martin Russenberger-Stamm, Schieitheim. SB 1994 Nr. 139. 120

Waldvogel, Kurt. Alt-Kantonsrat Martin Russenberger zum Gedenken. KZ 1994

Nr. 134. 121

Schindler, Martin (1858-1927), Generaldirektor Aluminium Industrie AG
21

Schneider, Walter (*1930), Leiter der Branche Stahlguss der Georg Fischer

Fahrzeugtechnik AG
Hecker, Heinz. Walter Schneider geht in Pension. SN 1994 Nr. 29. 122

156



Schnetzler, Johann (1710-1785), Orgelbauer
Barnes, Alan; Renshaw, Martin. The Life and Work of John Snetzler. Aldershot

1994. 352 S. 123

Schnetzler, Johann Ulrich (1704-1763), Stukkateur, Deckenmaler und Porträtist
Kaiser, Markus. Zwei Votivbilder von Johann Ulrich Schnetzler im Kloster

St. Gallenberg, Glattburg bei Oberbüren. SBG 71, 1994, S. 137-146. 124

Schwank, Felix (*1922), Stadtpräsident, Schaffhausen
Schwank, Felix. Sonnenohr. Eine Stadt entdecken. Schaffhausen 1994. 240 S.

125
S. a. 154, 155, 156

Sigerist-Schelling, Carl (1836-1899)
52

Steiner, Hans (1914-1993), Kantonsschullehrer
Wanner, Hermann. Hans Steiner zum Gedenken. SN 1994 Nr. 10. 126

Stimmer, Tobias (1539-1584)
Bucher, Gisela. Weltliche Genüsse. Ikonologische Studien zu Tobias Stimmer

(1539-1584). Bern 1992. 242, 190 S. (Europäische Hochschulschriften. 28:

Kunstgeschichte; 131) 127

Sulger Büel, Emil (1881-1967)
155

Tappolet, Alfred (1913-1994), Landwirt
Friedli, Fritz. Zum Gedenken an Alfred Tappolet. SN 1994 Nr. 34. 128

Tenschert, Heribert (*1947), Antiquar
29

Trippel, Alexander (1744-1793)
Sigerist, Daisy. Alexander Trippel - ein Künstlerleben im polyglotten Europa.

SÄG 71, 1994, S. 147-162. 129

Uehlinger, Arthur (1896-1983)
193

157



Urner-Astholz, Hildegard (*1905), Historikerin
Feldmann, Stefan. Dank alter Zeiten jung geblieben. Die Steinerin Hildegard

Urner wurde gestern für ihr Lebenswerk ausgezeichnet. SAZ 1994 Nr. 240.
130

Wanner, Hans (1907-1994), Lehrer, Lokalhistoriker
Buff, Christoph. Hans Wanner-Hiestand, Schieitheim. SB 1994 Nr. 60. 131

Grüninger, Hans. Schleitheimer Ehrenbürger Hans Wanner gestorben. KZ 1994
Nr. 59. 132

Meyer-Briitsch, Alfred. Hans Wanner zum Gedenken. SN 1994 Nr. 120. 133

Stamm, Ulrich. Hans Wanner |. SB 1994 Nr. 56. 134

Wanner, Hermann (*1914), Regierungsrat
Waldvogel, Kurt. Erster «Gesamtverteidiger» der Schweiz. Dr. Hermann Wanner

achtzigjährig. HB 1994, S. 1390-1391. 135

Grüninger, Hans. Glückwünsche an Dr. Hermann Wanner. KZ 1994
Nr. 131. 136

Wanner, Hans und Georg. Hermann Wanner zum 80. Geburtstag. SB 1994
Nr. 130. 137

Werthmüller, Willi (1920-1994), Gewerkschafter
Harnisch, Paul. Willi Werthmüller f. SAZ 1994 Nr. 126. 138

Wiesmann, Dieter (*1939), Apotheker, Liedermacher
Schiendorfer, Andreas. «Ob dänn do überhaupt vo eim mol öppis bliibt?» Dieter

Wiesmann: 20 Jahre Lieder-liches Leben. SN 1994 Nr. 54. 139

Wiesmann, Fritz (1907-1994), Apotheker
Burkhardt, Albert. Fritz Wiesmann zum Gedenken. SN 1994 Nr. 85. 140

Winkler, Robert (1921-1994), Kantonsschullehrer
Schaad, Harry. Zum Tod von Robert Winkler. SAZ 1994 Nr. 150, SN 1994

Nr. 151. 141

Ziegler, Jakob (1775-1863), Industrieller
177

158



3. Sachgebiete

Allgemeines
Walter, Gerhard. Wie der Kanton Schaffhausen entstanden ist. SB 1994 Nr. 61, 73.

142

Archäologie
Bänteli, Kurt. Schaffhausen - seit dem 11. Jahrhundert befestigte Stadt.

Nachrichten des Schweizerischen Burgenvereins 1994 Nr. 4. 143

Höneisen, Markus; Peyer, Sabine. Schweizersbild - ein Jägerlager der Späteiszeit.
Beiträge und Dokumente zur Ausgrabung vor 100 Jahren. Schaffhausen
1994.233 S. (Schaffhauser Archäologie; 2) 144

Leu, Urs. Archäologen können auch in die Luft gehen. Luftbildarchäologie im
Kanton Schaffhausen bringt gute Ergebnisse. SN 1994 Nr. 66. 145

S. a. 17, 32

Architektur
Lieb, Hans. Das Zeughaus in der Grub. SBG 71, 1994, S. 69-72. 146
S. a. 3, 18, 23, 31, 32, 35, 36, 38, 41, 42, 46, 49, 50, 52, 53, 65

Auswanderung
25

Bibliotheken
Butz, Annegret; Augustyn, Wolfgang. Katalog der illuminierten Handschriften des

11. und 12. Jahrhunderts aus dem Benediktinerkloster Allerheiligen in
Schaffhausen. Stuttgart 1994. 203 S. 147

Gamper, Rudolf; Knoch-Mund, Gaby; Stähli, Marlis. Katalog der mittelalter¬
lichen Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen. Dietikon
1994. 301 S. 148

S. a. 150

Biographien
163

Buchwesen
Augustyn, Wolfgang. Schaffhauser Handschriften als Vorlagen? SBG 71, 1994,

S. 43-67. 149

Gamper, Rudolf. Das Schaffhauser Skriptorium im Hochmittelalter. Librarium
37, 1994, S. 96-119. 150

S. a. 29, 39

159



Bündnisse
Scheck, Peter. Die politischen Bündnisse der Stadt Schaffhausen von 1312 bis

1454. Schaffhausen 1994. 295 S. 151

Eidgenossenschaft
Noser, Othmar. Solothurn und seine eidgenössischen Mitstände. Materialien zum

Thema der alten Beziehungen Solothurns zu den anderen Kantonen.
Solothurn 1994. S. 77-81. (Veröffentlichungen des Solothurner Staats-

archives; 10) 152

Eisenbahn
Zimmermann, Jürg. Die Eröffnung der Eisenbahnlinie Schaffhausen-Feuer-

thalen-Etzwilen in den Jahren 1894 und 1895. SM 1995 S. 15-17. 153

Erinnerungen
Schwank, Felix. Affeier - wo alte Erinnerungen auf eine neue Zeit prallen.

SN 1994 Nr. 17. 154

- «Jetz Herrgott-Steihagel Ranzen ie!» [Erinnerungen an Emil Sulger
Büel]. SN 1994 Nr. 103. 155

- Velofahren - Fluch oder Segen? SN 1994 Nr. 30. 156
S. a. 2, 67, 125, 194, 195

Feste und Feiern
Schiendorfer, Andreas. Mit Bartholomäus lässt sich's gut festen. Jahrmärkte und

Zentenarfeiern in dey Stadt Schaffhausen. SN 1994 Nr. 199. 157

Flüchtlinge
Dietz, Edith. Den Nazis entronnen. Die Flucht eines jüdischen Mädchens in die

Schweiz. Autobiographischer Bericht 1933-1942. Frankfurt am Main 1990.
131 S. 158

- Freiheit in Grenzen. Meine Internierungszeit in der Schweiz 1942-1946.
Frankfurt am Main 1993. 110 S. 159

Fritschi, Edith (Text); Bührer, Eric (Aufnahmen). Vom aufrechten Gang in schwe¬

ren Zeiten. Eine Ausstellung zum Widerstand gegen den Nationalsozialismus

in der Grenzregion Singen. SN 1994 Nr. 140. 160

GrenzWege. Widerstand an der Schweizer Grenze 1933-1945. Ausstellung in
Singen vom 21. Juni bis 25. September 1994. Hrsg. von Paula Lutum-
Lenger. Stuttgart 1994. 112 S. 161

Schiendorfer, Andreas. Das Boot war auch in Schaffhausen nicht voll. SN 1994
Nr. 140. 162

Französische Revolution
13, 14

160



Frau
Frauenpfade. Auf den Spuren bekannter Schaffhauser Frauen. Hrsg. von der

Arbeitsgemeinschaft Frau und Politik Schaffhausen (AFPS). Schaffhausen
1994. 101 S. 163

Fürsorge
44

Gastgewerbe
Litmanowitsch, Ursula. Die «Löwen». SN 1994 Nr. 181. 164
S. a. 20

Geschichtsquellen
Leu, Urs (Text); Bührer, Bruno (Aufnahmen). «Das noch lebende Schaffhausen»

- von anno 1744. Johann Ludwig Bartenschlagers genealogische Register
sind 250 Jahre alt. SN 1994 Nr. 301. 165

S. a. 39

Gesundheitswesen
Heckel, Ruth. 40 Jahre Kantonsspital Schaffhausen auf dem Geissberg.

Geissberg Nachrichten 1994 Nr. 85, 87. 166

- Umzug aus dem alten Spital am Hintersteig auf den Geissberg. Geissberg
Nachrichten 1994 Nr. 88. 167

Kantonsspital Schaffhausen: 40 Jahre Geissberg, 1954-1994. Jubiläumsausgabe
der Geissberg Nachrichten 1994. 168

Vieli-Sigg, Frieda. Im Dienste der Mitmenschen. 150 Jahre Krankenpflegeverein
Altstadt-Niklausen. SN 1994 Nr. 94. 169

S. a. 208

Gewerbe
25 Jahre Pro City. Sonderpublikation der SN 1994 Nr. 139. 170
125 Jahre Schweizerischer Verband Grafischer Unternehmen. Sonderpublikation

der SN, AZ, KZ, SB 1994 19./20. August. 171

Harzenmoser, Martin. Der Barbier von S. Wochen-Express 1994 Nr. 29. 172
S. a. 59, 77, 118

Grenze
5

Heraldik
47, 165

161



Industrie
Fehr, Hans-Jürg. Der Kampf gegen die Verarmung ging verloren. Heute vor

70 Jahren weitete sich der Rauschenbach-Streik zum grössten Arbeitskampf
in der Geschichte der Metallindustrie aus. SAZ 1994 Nr. 118. 173

Industriebild. Der Wirtschaftsraum Ostschweiz in Fotografien von 1870 bis
heute. Hrsg.: Giorgio Wolfensberger und Urs Stahel. Zürich 1994. 319 S.

174

Kick, Erich. Angestellten-Verein SIG 1919-1994. Festschrift zum 75jährigen
Jubiläum. Schaffhausen 1994. 55 S. 175

Mutzner, Emanuel. 75 Jahre Industrie-Vereinigung Schaffhausen. SM 1995
S. 25-26. 176

Ziegler-Keramik. Ziegler'sche Tonwarenfabrik AG Schaffhausen (1828-1973).
Hrsg. vom Museum zu Allerheiligen. Schaffhausen 1993. 46 S. 177

Jubiläen
4, 6, 26, 28, 44, 51, 54, 62, 168, 169, 170, 171, 175, 176, 190, 191, 200, 201

Juden
Burmeister, Karl Heinz, medinat bodase. Bd. 1: Zur Geschichte der Juden am

Bodensee 1200-1349. Konstanz 1994. 181 S. 178

Rüedi, Willi. Die Juden in Gailingen. SB 1994 Nr. 112. 179

Kartographie
Rohr, Hans Peter. Das Schaffhauser Kartengemälde von Johann Rudolph Frey

(1715). SBG 71, 1994, S.125-135. 180

Kirchengeschichte
Bächtold, Kurt. Einsiedeleien am Rhein und am Randen. SM 1995 S. 19-23.

181

Hofer, Roland E. «Sauffet eüch nit voll Weins ...». SBG 71, 1994, S. 119-123.
182

S. a. 4, 39, 55

Klöster
33, 34, 37, 39, 40, 147, 148, 181

Kunst
24, 31, 33, 34, 57, 124, 147

Landwirtschaft
Fehr, Jakob. Das Jahr 1956 war ein denkwürdiges Jahr. Buchberger Mitteilungen

1994 Nr. 64. 183
S. a. 7, 16, 185, 186

162



Meteorologie
56, 183

Militär
Waldvogel, Kurt. «Harte militärische Kruste an der Grenze aufgebrochen».

[Zur Geschichte der Grenzbrigade 6]. Wochen-Express 1994 Nr. 21. 184
S. a. 146, 188

Museen
Bretscher, Peter. Museum Lindwurm, Stein am Rhein. Bürgerliche Wohnkultur

und Landwirtschaft im 19. Jahrhundert. Stein am Rhein 1994. 216 S. 185

Forster, Fridolin. denn der Mondschein kostete nichts. Der «Lindwurm» -
Zeuge früherer Wohnkultur. SN 1994 Nr. 94. 186

Huber, Markus; Hofmann, Franz; Schiendorfer, Andreas. Naturkundliche Ab¬

teilung im Museum zu Allerheiligen. Geschichte, Geologie und Sammlung.
Schaffhausen 1994. 81 S. (Neujahrsblatt der Naturforschenden Gesellschaft
Schaffhausen; 47, 1995) 187

Litmanowitsch, Ursula. Im Zeughaus: Ausgestellt in Reih und Glied. [Ausstellung
von Offiziers-Effekten]. Wochen-Express 1994 Nr. 4. 188

Museumsführer Kanton Schaffhausen, Zürcher Weinland, Üntersee und Rhein,
Landkreis Konstanz, Schwarzwald-Baar-Kreis, Landkreis Waldshut. Hrsg.:
Kiwanis Club Schaffhausen. Neuhausen 1993. 48 S. 189

S. a. 193

Musik
Bloch, Robert. 125 Jahre Stadtmusik Schaffhausen, 1869-1994. Vereinschronik

1969-1994. Schaffhausen 1994. 91 S. 190

Joos, Walter. Von der Regimentsmusik zum Blasorchester. [125 Jahre Stadtmusik
Schaffhausen]. SN 1994 Nr. 72. 191

Musik und Gesang. SMg 1994 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Christian Birchmeier, Max Ruh, Marcel Tresch. 50 S. 192

Naturgeschichte
Naturreservate im Kanton Schaffhausen. SMg 1994 Nr. 2. Mit geschichtlichen

Beiträgen von Kurt Bächtold, Markus Huber. 45 S. 193
S. a. 45, 187

Politik
55, 115, 182

Post
1

163



Rebbau
Graf, Esther. Erinnerungen eines «alten» Rebbauem. KZ 1994 Nr. 47. 194

Recht
60

Schule
6, 38, 46

Sport
156

Tourismus
Pfaff, Robert. Eine Schweizerreise mit der Eisenbahn und dem Dampfschiff im

Jahr 1866. SBG 71, 1994, S. 163-179. 195
S. a. 22

Vereine
169, 170, 175, 190, 191

Verkehr
Schweizer, Martin. Vor dreissig Jahren hiess es «ab de Schine». Die Schleitheimer

Bahn fuhr am 1. Oktober 1964 zum letzten Mal. SN 1994 Nr. 229. 196

Verwaltung
Landolt, Oliver. Der Finanzhaushalt der Stadt Schaffhausen im Spätmittelalter. In:

Staatsfinanzierung und Sozialkonflikte (14.-20. Jh.). Hrsg. von Sébastien

Guex, Martin Körner, Jakob Tanner. Zürich 1994. S. 41-53. 197

Vogteien
Bächtold, Kurt. Die Schaffhauser Landvögte im Tessin. SBG 71,1994, S. 73-95.

198

Volkskunde
Leu, Urs. Zu würzigem Gericht die Becher kreisen. Tanz, Musik und Metzgete:

Silvester in der ersten Jahrhunderthälfte. SN 1994 Nr. 306. 199

Wasserversorgung
Reich, Hans. «Ohne Wasser kein Leben». 1894-1994: 100 Jahre Hochdruck¬

wasserversorgung in Gächlingen. SB 1994 Nr. 36. 200

Vogelsanger, Konrad. 100 Jahre Wasserversorgung Beggingen. SB 1994 Nr. 88.

201

164



Weltkrieg 1939-1945
1. April 1944: Die Bombardierung. SN 1994 Nr. 76. 202
Am 1. April 1944: Schaffhausen wurde bombardiert. KZ 1994 Nr. 38. 203

Battel, Franco. Bomben auf Schaffhausen - Absicht oder Zufall? Tages-Anzeiger
1994 Nr. 76. 204

Battel, Franco. Die Bombardierung. Schaffhausen 1944 - Erinnerungen, Bilder,
Dokumente. Schaffhausen 1994. 168 S. 205

Bernath, Walter. Bombardierung der Rheinbrücke Diessenhofen im Jahr 1944.

HB 1994, S. 413-414. 206

- Bombenangriff auf Schaffhausen am 1. April 1944. [Zusammenfassung
von 210], HB 1994 S. 436-438. 207

Ganzoni, Nuot. Die Bombardierung von Schaffhausen. Geissberg-Nachrichten
1994 Nr. 85. 208

Hugentobler, Josef. Bombardierung von Schaffhausen. Ein Betroffener erinnert
sich. SIG heute 1994 Nr. 1. 209

Hutson, James. Bomben auf Schaffhausen. [Vortrag, gehalten am 31. März 1994
in der Rathauslaube]. Schaffhausen 1994. 9 Bl. 210

McBride, Charles C. Mission Failure and Survival. [Bombardierung von Schaff¬

hausen]. Manhattan, Kansas 1989. 191 S. 211

Schiendorfer, Andreas. Fiasko nach Ausfall des Radars. Dr. James Hutson lieferte
neue Erkenntnisse über «die Bombardierung». [Zusammenfassung von
210], SN 1994 Nr. 77. 212

- Traurige Weihnachten in Thayngen. Am 25. Dezember 1944 bombardierten

die Amerikaner irrtümlicherweise die Reiatmetropole. SN 1994
Nr. 301. 213

- «Was bedeutet dieses weisse Kreuz?» Zusätzliche Informationen über die

Bombardierung Schaffhausens. SN 1994 Nr. 98. 214

Wunderli, Richard. Vor 50 Jahren: Bombenabwurf über Thayngen. HB 1994,
S. 1695-1698. 215

S. a. 158, 159, 160, 161, 162

Wirtschaftsgeschichte
7

165



4. Autoren

Achermann, Hansjakob 95

Augustyn, Wolfgang 147, 149

Bächtold, Eva 116

Bächtold, Kurt 27, 30, 64, 181, 192,
193, 198

Bächtold, Walter 31

Bächtold, Willi 30
Bänteli, Kurt 32, 143

Barnes, Alan 123
Battel, Franco 204, 205
Baumann, Max 16

Baumer-Müller, Verena 91

Beleffi-Sotriffer, Uli 33, 34

Bernath, Walter 63, 105, 206, 207

Bieler, Helen 35

Birchmeier, Christian 30, 58, 59, 192

Bischof, Alois 115

Bloch, Robert 190

Bretscher, Peter 185

Bucher, Gisela 127

Bührer, Bruno 18, 46, 103, 165

Bührer, Eric 29, 46, 103, 160

Bührer, Gerold 106

Burkhardt, Albert 140

Burmeister, Karl Heinz 178

Butz, Annegret 147

Dalla Valle, Pio 19, 36

Dietz, Edith 158, 159

Elsener, Anselma 28

Fehr, Hans-Jürg 13, 82, 173

Fehr, Jakob 2, 183

Feldmann, Stefan 37, 130

Fischer, Willi 54

Fleischmann, Daniel 38
Forster, Fridolin 186

Friedli, Fritz 93, 128

Fritschi, Edith 29, 160

Gallmann, Heinz 39

Gamper, Rudolf 40, 148, 150

Ganter, Urs 24, 65

Ganzoni, Nuot 109, 208
Graf, Esther 194

Graf, Marc 80

Grüninger, Hans 7, 132, 136
Grütter, Tina 84

Guex, Sébastien 197

Guillet, Arnold 85

Gysel, Charles 94

Harnisch, Paul 96, 138

Harzenmoser, Martin 41, 42,172
Harzenmoser, Thomas 41, 42

Hauser, Bea 43, 107

Heckel, Ruth 166, 167

Hecker, Heinz 112

Helbling, Hanno 113

Hepenstrick, Susanne 78

Hirrlinger, Karl 60

Höneisen, Markus 17, 144

Hofer, Roland E. 55, 182

Hofmann, Franz 64, 187

Horat, Heinz 95

Huber, Alfred 30, 71, 72

Huber, Markus 187, 193

Huber, Martin 70, 98, 99

Hugentobler, Josef 209

Hunkeler, Ernst 14

Hutson, James 210

Joos, Walter 100, 108, 110, 191

Junker, Ursula 15, 76

Kaiser, Markus 124

Keller, Fritz 5

Kick, Erich 175

Knoch-Mund, Gaby 148

Körner, Martin 197

Kummer, Hans Walter 64

166



Kunz, Hans-Jörg 117

Landolt, Oliver 197

Leu, Urs 18, 44, 45, 46, 145, 165, 199

Lieb, Hans 146

Litmanowitsch, Ursula 3, 164, 188

Lutum-Lenger, Paula 161

McBride, Charles C. 211

Meyer-Brütsch, Alfred 133

Müller, Rixa 57

Mutzner, Emanuel 176

Neidhart, Felix 28

Niederer, Ulrich 74

Noser, Othmar 152

Peyer, Sabine 144

Peyer-Waser, Hans Konrad 114

Pfaff, Robert 22, 195

Pfund, Robert 8, 9, 10, 11, 12

Ramer, Angelika 84

Rapp Buri, Anna 89

Reich, Hans 200
Renshaw, Martin 123

Rohr, Hans Peter 180

Rüedi, Willi 179

Ruh, Max 30, 192

Sacchetto, Carlo 64
Schaad, Edi 26
Schaad, Harry 141

Scheck, Peter 28, 61, 151

Schiendorfer, Andreas 47, 69,101,
139, 157, 162, 187, 212, 213, 214
Schreiber, Wolfgang 118

Schwaninger, Hans 6

Schwank, Felix 68, 125, 154, 155, 156

Schweizer, Carina 4

Schweizer, Martin 103, 111, 196

Sigerist, Daisy 129

Spleiss, Edi 53

Stähli, Marlis 148

Stahel, Urs 174

Stamm, Ulrich 1, 134

Steinemann, Hans Christoph 90

Streckeisen, Otto 112

Stucky-Schürer, Monica 89

Tanner, Jakob 197

Temperli-Studer, Hanna 25

Tresch, Marcel 192

Vecellio, Ivan 49

Vieli-Sigg, Frieda 169 —

Villiger, Edwin 97

Vogelsanger, Konrad 201

Waldvogel, Heinrich 67

Waldvogel, Kurt 75, 79, 86, 87, 104,
121, 135, 136, 184

Walter, Gerhard 142

Walter, Robert 21

Wanner, Christian 56

Wanner, Georg 137

Wanner, Hans 137

Wanner, Hermann 119, 126

Wilke, Dagmar 50, 53

Wipf, Hans Ulrich 51, 52, 53

Wolf, Walter 73

Wolfensberger, Giorgio 174

Würms-Gnädinger, Josef 28

Wunderli, Richard 215

Zanetti, Flavio 81

Zaugg, Werner 88, 102

Zimmermann, Jürg 23, 64, 153

Zimmermann, Robert 66

Erika Seeger
Staatsarchiv Schaffhausen, Rathausbogen 4, CH-8200 Schaffhausen

167


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1994

